
1 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL812023 - RETIFICADO do(a) 
MUNICIPIO DE GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 19 de julho de 2023 às 12:00 
Data da Realização: 01 de agosto de 2023 às 14:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 01 dia(s) do mês agosto do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de licitação, 
reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Cleber Sander Ferreira e Fernando dos 
Santos e Marcelle Caligaris Prado dos Santos, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS DE GLICEMIA. 

 
Empresas participantes 

 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

DAKFILM COMERCIAL LTDA 61.613.881/0001-00 
Thiago José Spontão 

Livrari 
(11) 3857-8766 paulo.livrari@dakfilm.com 

INJEX INDUSTRIAS 
CIRÚRICAS LTDA 

59.309.302/0001-99 NEUSA RODRIGUES (14) 3302-2900 licitacoes2@injex.com.br 

 
CEPALAB LABORATORIOS S.A 

 
02.248.312/0001-44 

ALESSANDRA 
XIMENES DE MELLO 

REZENDE 

 
(31) 3643-0960 

 
licitacao@cepalab.com.br 

 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

 
04.063.331/0001-21 

SERGIO EDUARDO 
GUERRA DA SILVA 

JUNIOR 

 
(19) 3526-1900 

 
junior@cirurgicauniao.com.br 

SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

05.847.630/0001-10 HAMILTON PLETSCH (11) 4122-9800 licitacao.sp@somahospitalar.com.br 

VOLPI DISTRIBUIDORA DE 
DROGAS LTDA 

64.533.797/0001-75 
Juliana Balsamo de 

Almeida 
(11) 2307-3002 licitacao@volpidistribuidora.com.br 

MEDLEVENSOHN COMERCIO 
E REPRESENTACOES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

 
05.343.029/0001-90 

 
Verônica Vianna Villaça 

Szuster 

 
(27) 3338-0756 

 
cadastro@medlevensohn.com.br 

SOQUIMICA LABORATORIOS 
LTDA 

59.225.268/0001-74 
FLÁVIA BASTOS 

VALVASSORI 
(17) 21393-0901 licitacao@gruposoquimica.com.br 

OPÇÃO CIRÚRGICA RIO 
PRETO LTDA EPP 

10.845.515/0001-46 
DÉBORA FERREIRAS 

SANTOS 
(17) 2139-3080 opcao@opcaocirurgica.com.br 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: SERINGA DESCARTAVEL DE INSULINA 100UI, COM AGULHA FIXA DE 8MM X 0,30MM. SERINGA ESTERIL DE PLASTICO, 
ATOXICA, CAPACIDADE 100UI, CORPO CILINDRICO, ESCALA EM GRAVAÇAO INDELEVEL DE 0 A 100UI, COM DIVISOES DE 2 EM 2 
UNIDADES, COM AGULHA HIPODERMICA ACOPLADA NO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO), EXTREMIDADE PROXIMAL DO EMBOLO 
COM PISTOES DE VEDAÇAO DE BORRACHA ATOXICA, 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: DAKFILM COMERCIAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 0,20 225000,00 R$ 45.000,00 R$ 78.750,00 -R$ 33.750,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

DAKFILM COMERCIAL LTDA 61.613.881/0001-00 Sim 
saldanha 
rodrigues 

R$ 0,30 R$ 0,20 

INJEX INDUSTRIAS CIRÚRICAS 
LTDA 

59.309.302/0001-99 Sim INJEX R$ 0,30 R$ 0,22 

CEPALAB LABORATORIOS S.A 02.248.312/0001-44 Sim PRÓPRIA R$ 0,35 R$ 0,23 

CIRURGICA UNIAO LTDA 04.063.331/0001-21 Sim DESCARPACK R$ 0,35 R$ 0,23 

SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

05.847.630/0001-10 Sim DESCARPACK R$ 1,00 R$ 0,24 

VOLPI DISTRIBUIDORA DE 
DROGAS LTDA 

64.533.797/0001-75 Sim 
SOL-M - 

80937150010 
R$ 0,35 R$ 0,25 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:paulo.livrari@dakfilm.com
mailto:licitacoes2@injex.com.br
mailto:licitacao@cepalab.com.br
mailto:junior@cirurgicauniao.com.br
mailto:licitacao.sp@somahospitalar.com.br
mailto:licitacao@volpidistribuidora.com.br
mailto:cadastro@medlevensohn.com.br
mailto:licitacao@gruposoquimica.com.br
mailto:opcao@opcaocirurgica.com.br


2 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Item/Lote 2: LANCETAS PARA PUNÇAO DE POLPA DIGITAL EM ADULTOS E CRIANÇAS SISTEMA UNICO DE LANCETA/LANCETADOR EM 
PECA UNICA; EM AÇO INOX; PONTA TRIFACETADA; COM SISTEMA DE TRAVA/DISPOSITIVO RETRATIL,IMPEDINDO SUA REUTILIZAÇAO 
E CONTATO APOS USO E DESCARTE; CALIBRE 28G; COM TAMPA PROTETORA; ESTERIL; USO UNICO,DESCARTAVEL; EMBALADO EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; A EMBALAGEM DEVERA CONTER O NUMERO DO LOTE, 
PRAZO DE VALIDADE E INSTRUÇOES DE USO. PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇAO VIGENTE; REGISTRO NA ANVISA. 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: INJEX INDUSTRIAS CIRÚRICAS LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 0,09 262500,00 R$ 23.625,00 R$ 49.875,00 -R$ 26.250,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

INJEX INDUSTRIAS CIRÚRICAS 
LTDA 

59.309.302/0001-99 Sim INJEX R$ 0,09 R$ 0,09 

MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

 
05.343.029/0001-90 

 
Sim 

 
ml04 

 
R$ 0,10 

 
R$ 0,10 

CEPALAB LABORATORIOS S.A 02.248.312/0001-44 Sim PRÓPRIA R$ 0,19 R$ 0,11 

SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

05.847.630/0001-10 Sim MEDIX R$ 0,25 R$ 0,12 

SOQUIMICA LABORATORIOS 
LTDA 

59.225.268/0001-74 Sim BIOMASS R$ 0,19 R$ 0,13 

CIRURGICA UNIAO LTDA 04.063.331/0001-21 Sim MEDLEVENSOHN R$ 0,19 R$ 0,13 

VOLPI DISTRIBUIDORA DE 
DROGAS LTDA 

64.533.797/0001-75 Sim 
TKL - 

80288090069 
R$ 0,18 R$ 0,13 

DAKFILM COMERCIAL LTDA 61.613.881/0001-00 Sim biomass R$ 0,14 R$ 0,14 
 

Item/Lote 3: TIRAS REAGENTE PARA DETECÇAO DE GLICEMIA CAPILAR, POR METODOLOGIA, COM FAIXA DE MEDIÇAO DE 20 A 
600MG/DL. ACEITANDO VALORES MENORES QUE 20MG/DL E MAIORES QUE 600MG/DL, TANTO A ENZIMA DA TIRA REAGENTE QUANTO 
O MONITOR NAO PODERA APRESENTAR INTERFERENCIA OU ALTERAÇAO DE RESULTADOS EM PACIENTES EM USO DE 
ANALGESICOS, ANTITERMICOS E VITAMINAS, E QUE PERMITA A LEITURA DE QUALQUER TIPO DE AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR, 
VENOSO, ARTERIAL, NEONATAL E GESTANTES DE TODOS OS PACIENTES DIABETICOS. CX C/50UNDDS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CEPALAB LABORATORIOS S.A 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 11,99 6375,00 R$ 76.436,25 R$ 154.083,75 -R$ 77.647,50 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

CEPALAB LABORATORIOS 
S.A 

02.248.312/0001-44 Sim MEDISING R$ 24,17 R$ 11,99 

INJEX INDUSTRIAS 
CIRÚRICAS LTDA 

59.309.302/0001-99 Sim I-SENS,INC. R$ 16,00 R$ 12,00 

CIRURGICA UNIAO LTDA 04.063.331/0001-21 Sim ON CALL PLUS R$ 24,17 R$ 21,50 

SOQUIMICA 
LABORATORIOS LTDA 

59.225.268/0001-74 Sim 
ROCHE ACCU- 

CHEK ACTI 
R$ 24,00 R$ 22,00 

 

Recurso(s) Apresentado(s): 
 

Nome da Empresa: OPÇÃO CIRÚRGICA RIO PRETO LTDA EPP 

CNPJ: 10.845.515/0001-46 

Recurso: 
Manifestamos intenção de recurso pois o licitante vencedor, o segundo e terceiro colocado, não atendem o 
descritivo do edital na íntegra. 

Anexo Recurso:  

Resultado: Indeferido 

Julgamento: segue anexo o julgamento do recurso 

Anexo Julgamento: https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/3165a26f-9d1c-4f78-91de-bf2d5de457cc 

Nome da Empresa: SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 
  

CNPJ: 59.225.268/0001-74 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/3165a26f-9d1c-4f78-91de-bf2d5de457cc


3 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Recurso: 
Senhor Pregoeiro, manifestamos nossa Intenção de interpor Recurso, pois a licitante vencedora não atende 
ao descritivo do Edital na íntegra. O aparelho em questão não realiza testes em neonatos e gestantes. 

Anexo Recurso: https://licita-mais-media.elabs.xyz/9QKUgQMlEWzF-eZX/3529a2d0-eada-4798-9890-8f9adb2ac131 

Resultado: Indeferido 

Julgamento: segue anexo o julgamento do recurso 

Anexo Julgamento: https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/3165a26f-9d1c-4f78-91de-bf2d5de457cc 
 

Item/Lote 4: SERINGA DESCARTAVEL DE INSULINA 100UI, COM AGULHA FIXA DE 8MM X 0,30MM. SERINGA ESTERIL DE PLASTICO, 
ATOXICA, CAPACIDADE 100UI, CORPO CILINDRICO, ESCALA EM GRAVAÇAO INDELEVEL DE 0 A 100UI, COM DIVISOES DE 2 EM 2 
UNIDADES, COM AGULHA HIPODERMICA ACOPLADA NO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO), EXTREMIDADE PROXIMAL DO EMBOLO 
COM PISTOES DE VEDAÇAO DE BORRACHA ATOXICA, 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Deserto 
 

Item/Lote 5: LANCETAS PARA PUNÇAO DE POLPA DIGITAL EM ADULTOS E CRIANÇAS SISTEMA UNICO DE LANCETA/LANCETADOR EM 
PECA UNICA; EM AÇO INOX; PONTA TRIFACETADA; COM SISTEMA DE TRAVA/DISPOSITIVO RETRATIL,IMPEDINDO SUA REUTILIZAÇAO 
E CONTATO APOS USO E DESCARTE; CALIBRE 28G; COM TAMPA PROTETORA; ESTERIL; USO UNICO,DESCARTAVEL; EMBALADO EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; A EMBALAGEM DEVERA CONTER O NUMERO DO LOTE, 
PRAZO DE VALIDADE E INSTRUÇOES DE USO. PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇAO VIGENTE; REGISTRO NA ANVISA. 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Fracassado 

Motivo: arts. 42 a 49. mínimo 03 (três) empresas para disputa que se enquadrem como ME/EPP/MEI, 
 

Item/Lote 6: TIRAS REAGENTE PARA DETECÇAO DE GLICEMIA CAPILAR, POR METODOLOGIA, COM FAIXA DE MEDIÇAO DE 20 A 
600MG/DL. ACEITANDO VALORES MENORES QUE 20MG/DL E MAIORES QUE 600MG/DL, TANTO A ENZIMA DA TIRA REAGENTE QUANTO 
O MONITOR NAO PODERA APRESENTAR INTERFERENCIA OU ALTERAÇAO DE RESULTADOS EM PACIENTES EM USO DE 
ANALGESICOS, ANTITERMICOS E VITAMINAS, E QUE PERMITA A LEITURA DE QUALQUER TIPO DE AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR, 
VENOSO, ARTERIAL, NEONATAL E GESTANTES DE TODOS OS PACIENTES DIABETICOS. CX C/50UNDDS 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Fracassado 

Motivo: arts. 42 a 49. mínimo 03 (três) empresas para disputa que se enquadrem como ME/EPP/MEI, 
 

 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 282.708,75 

Somatória dos Valores Finais: R$ 145.061,25 

Diferença Total: -R$ 137.647,50 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 6 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 3 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 3 

Quantidade de Empresas Participantes: 9 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 3 

Duração total do processo: 3 dias 21 horas e 26 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 09:26, do dia 22 de setembro de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 

 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 

 
 

Equipe de Apoio: Cleber Sander Ferreira 

 

 

Equipe de Apoio: Fernando dos Santos 

 

 

Equipe de Apoio: Marcelle Caligaris Prado dos Santos 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
https://licita-mais-media.elabs.xyz/9QKUgQMlEWzF-eZX/3529a2d0-eada-4798-9890-8f9adb2ac131
https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/3165a26f-9d1c-4f78-91de-bf2d5de457cc

